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Kiel, 08. Juli 2020 

 

 

Änderungen im Schleswig-Holstein-Tarif zum 1. August 2020 

Preise für mittlere und lange Entfernungen sinken um 3,22 Prozent. 

Geringfügige Anpassungen auf kurzen Strecken. 

 

Zum 1. August 2020 werden die Fahrkartenpreise bei NAH.SH, dem Nahverkehr in 

Schleswig-Holstein, angepasst. Die Preise für die Nutzung von Bussen und Bahnen 

des landesweit gültigen Schleswig-Holstein-Tarifs (SH-Tarif) sinken auf mittleren und 

langen Reiseweiten um durchschnittlich 3,22 Prozent, auf kürzeren Strecken werden 

sie um durchschnittlich 0,77 Prozent angehoben. 

 

Die Preissenkung auf Relationen ab Preisstufe 9 ist durch den ermäßigten 

Umsatzsteuersatz im Bahnverkehr für Reiseweiten über 50 Kilometer möglich. So 

kostet beispielsweise die Tageskarte von Kiel nach Lübeck oder von Kiel nach 

Hamburg einen Euro weniger als bisher, die Abo-Monatskarte wird auf diesen 

Strecken bis zu zehn Euro günstiger. Aufgrund der erforderlichen Abstimmungen 

für Preisänderungen sowie der technischen Restriktionen, die außerhalb der 

Einflusssphäre der Verkehrsunternehmen liegen, war eine frühere Absenkung nicht 

umsetzbar. 

 

Für kurze Strecken und den Busverkehr bedeutet diese Steueränderung keine 

Entlastung. „Deshalb sind wir gezwungen, die allgemeinen Kostenentwicklungen in 

den Preisstufen 1 bis 8 durch eine geringfügige Anhebung auszugleichen“, erklärt 

René Reimers, Geschäftsführer der NSH Nahverkehr Schleswig-Holstein GmbH. Die 

Fahrgeldeinnahmen sind ein unverzichtbarer Bestandteil der Finanzierung des 

Nahverkehrs, da Mehrkosten nicht vollständig durch Zahlungen der öffentlichen 

Hand kompensiert werden können. Von Kostensteigerungen sind vor allem die 

Stadtverkehre betroffen. Grund ist der Abschluss des Tarifvertrages der 

kommunalen Arbeitgeber für das Fahrpersonal. Danach wurde eine Anhebung der 

Löhne zum 1. Januar 2020 um rund fünf Prozent vereinbart. Weiterhin ist die 

Anschaffung neuer Fahrzeuge durch die Verkehrsunternehmen zu finanzieren.  

 

„In diesen Zeiten fällt es uns besonders schwer, die Preise nicht für alle Kunden 

absenken zu können“, erläutert Reimers. Die Preisanhebung auf kurzen Strecken 

dient ausdrücklich nicht dazu, Belastungen infolge der Corona-Pandemie zu 

finanzieren. Diese sollen durch den branchenweiten ÖPNV-Rettungsschirm der 

Bundesregierung und der Länder aufgefangen werden. „Die Verkehrsunternehmen 

sind sehr dankbar für diese notwendige Unterstützung.“ Während des Lockdowns 

waren die Einnahmen aus Fahrkartenverkäufen im SH-Tarif zeitweise um bis zu 90 

Prozent eingebrochen.  
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Derzeit wird geprüft, inwieweit die im Juni beschlossene vorübergehende Senkung 

des Umsatzsteuersatzes auf fünf Prozent an die Kunden weitergegeben werden 

kann. Dieser Schritt kam auch für die Verkehrsunternehmen überraschend, sodass 

nicht sofort reagiert werden konnte. „Für die erforderlichen Prüfungen und 

Abstimmungen benötigen wir noch etwas Zeit“, bittet Reimers um Verständnis. 

„Sobald konkrete Maßnahmen vorliegen, werden wir informieren.“ 

 

Alle Informationen zum Nahverkehr in Schleswig-Holstein gibt es unter www.nah.sh. 

Dort können die neuen Preise in der Fahrplanauskunft und im Preisberater durch 

Vorwahl des Datums auf den 1. August 2020 oder später für jede Relation im SH-

Tarif abgerufen werden.   

 

Preisbeispiele (in Euro, jeweils 2. Klasse) gültig ab 01.08.2020 

 

Fahrkarte > 

Relation 

Einzelkarte 

eine Fahrt 

Tageskarte 

eine Person 

Kleingruppenkarte 

bis zu 5 Personen 

Abo-Monatskarte 

eine Person 

Start Ziel neu alt neu alt neu alt neu alt 

Kiel Kiel 2,70 2,60 8,10 7,80 14,–– 14,–– 51,67 50,83 

Kiel Rendsburg 8,90 8,80 17,10 16,90 31,80 31,40 150,83 149,17 

Kiel Eckernförde 8,90 8,80 17,10 16,90 31,80 31,40 150,83 149,17 

Kiel Neumünster 8,90 8,80 17,10 16,90 31,80 31,40 150,83 149,17 

Kiel Flensburg 18,70 19,30 30,90 31,90 36,90 38,00 236,67 245,–– 

Kiel Lübeck 18,70 19,30 30,90 31,90 36,90 38,00 236,67 245,–– 

Lübeck Travemünde 3,30 3,20 9,90 9,60 17,50 17,50 66,08 65,33 

Hamburg Lübeck 14,60 15,–– 27,90 28,70 35,90 37,–– 223,33 229,17 

Hamburg Itzehoe 14,60 15,–– 27,90 28,70 35,90 37,–– 223,33 229,17 

Hamburg Neumünster 16,60 17,10 30,50 31,50 36,40 37,50 229,17 236,67 

Hamburg Kiel 23,10 24,–– 30,90 31,90 36,90 38,20 249,17 259,17 

Hamburg Flensburg 30,10 31,20 30,90 31,90 36,90 38,20 253,33 263,33 

Netz Schleswig-Holstein  

inkl. HVV-Hamburg AB 
–– –– 32,50 33,50 38,20 39,70 270,83 280,–– 
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Fahrpreisänderungen in Kiel und Umland 

 

Im Bereich Kiel und Umland werden die Fahrpreise um durchschnittlich 2,4 Prozent 

angehoben. Nach vier Jahren Preisstabilität werden die Einzelkarten um 10 Cent 

angehoben. Abo-Monatskarten werden –je nach Relation– um etwa 80 Cent teurer. 

Dagegen bleiben die Preise der Kleingruppenkarte unverändert. Der 

Kurzstreckentarif für Fahrten bis zur vierten Haltestelle nach dem Einstieg bleibt mit 

1,80 Euro ebenfalls stabil. 

 

Die KVG Kieler Verkehrsgesellschaft ist durch den Abschluss des Tarifvertrages der 

kommunalen Arbeitgeber für das Fahrpersonal von Kostensteigerungen betroffen. 

So wurde vereinbart, die Löhne in zwei Schritten anzuheben: zum 1. Januar 2020 um 

rund fünf Prozent und im Juni 2021 um weitere 3,4 Prozent. Weiterhin investiert die 

KVG im Rahmen des Projektes „E-Bus 2.0“ in die Einführung der Elektromobilität im 

Kieler Stadtverkehr: Bis Ende nächsten Jahres wird die Fahrzeugflotte mit 45 

vollelektrischen Gelenkwagen und 20 vollelektrischen Normalwagen ausgestattet 

sowie der erforderlichen Ladeinfrastruktur. Trotz Förderung muss die KVG 60 

Prozent der Mehrkosten für diese Fahrzeuge selbst finanzieren.  

 

Weitere Preisbeispiele für Kiel und Umland (in Euro): gültig ab 01.08.2020 

 

Fahrkarte > 

Relation 

Einzelkarte 

eine Fahrt 

4er-Karte 

vier Fahrten 

Kleingruppenkarte 

bis zu 5 Personen 

Abo-Monatskarte 

eine Person 

Start Ziel neu alt neu alt neu alt neu alt 

Kurzstrecke 

in Kiel 

1,80 

Kind: 1,10 

1,80 

Kind: 1,10 
      

Kiel Kiel 

Schilksee 

Klausdorf 

Raisdorf 

Heikendorf 

Mönkeberg 

Schönkirchen 

2,70 

Kind: 1,60 

2,60 

Kind: 1,50 

2,38 

je Fahrt 

2,30 

je Fahrt 

14,–– 14,–– 51,67 50,83 

Kiel Molfsee 

Altenholz 

2,90 

Kind: 1,80 

2,80 

Kind: 1,70 

2,55 

je Fahrt 

2,48 

je Fahrt 

15,20 15,20 55,67 54,83 

Kiel Flintbek 

Felde 

Strande 

Schwedeneck 

Laboe 

3,30 

Kind: 2,00 

3,20 

Kind: 1,90 

2,93 

je Fahrt 

2,85 

je Fahrt 

17,50 17,50 66,08 65,33 
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Fahrpreisänderungen in Lübeck und Umland 

 

In der Region Lübeck werden die Fahrpreise um durchschnittlich 2,6 Prozent 

angehoben. Nach vier Jahren Preisstabilität werden die Einzelkarten um 10 Cent 

angehoben. Abo-Monatskarten werden maximal 84 Cent teurer. Dagegen bleiben 

die Preise der Kleingruppenkarte unverändert. Der Kurzstreckentarif für Fahrten bis 

zur vierten Haltestelle nach dem Einstieg bleibt mit 1,80 Euro ebenfalls stabil. 

 

Der Stadtverkehr Lübeck ist durch den Abschluss des Tarifvertrages der 

kommunalen Arbeitgeber für das Fahrpersonal von Kostensteigerungen betroffen. 

So wurde vereinbart, die Löhne in zwei Schritten anzuheben: zum 1. Januar 2020 um 

rund fünf Prozent und im Juni 2021 um weitere 3,4 Prozent. Weiterhin investiert der 

Stadtverkehr Lübeck in die Beschaffung von weiteren Elektrobussen mit der 

dazugehörigen Ladeinfrastruktur: In den kommenden Monaten werden 18 neue 

Fahrzeuge geliefert. 

 

Weitere Preisbeispiele für die Region Lübeck (in Euro): gültig ab 01.08.2020 

 

Fahrkarte > 

Preisstufe 

Einzelkarte 

eine Fahrt 

4er-Karte 

vier Fahrten 

Kleingruppenkarte 

bis zu 5 Personen 

Abo-Monatskarte 

eine Person 

 neu alt neu alt neu alt neu alt 

Kurzstrecke 
1,80 

Kind: 1,10 

1,80 

Kind: 1,10 
      

Preisstufe 1 1,90 

Kind: 1,15 

1,80 

Kind: 1,10 

1,68 

je Fahrt 

1,60 

je Fahrt 

9,90 9,90 34,33 33,83 

Preisstufe 2 2,70 

Kind: 1,60 

2,60 

Kind: 1,50 

2,38 

je Fahrt 

2,30 

je Fahrt 

14,00 14,00 51,67 50,83 

Preisstufe 3 3,30 

Kind: 2,00 

3,20 

Kind: 1,90 

2,93 

je Fahrt 

2,85 

je Fahrt 

17,50 17,50 66,08 65,33 

 

 

Die Region Lübeck umfasst das Bedienungsgebiet von Stadtverkehr Lübeck und Lübeck-Travemünder 

Verkehrsgesellschaft. Fahrkarten gelten in Bus und Bahn. 

Preisstufe 1 gilt bei Fahrten innerhalb eines der folgenden Bereiche: Blankensee, Kücknitz, Moisling, 

Roggenhorst, Travemünde, Krummesse, Bad Schwartau, Schlutup, Sereetz, Stockelsdorf. 

Preisstufe 2 gilt bei Fahrten innerhalb der Kernzone Lübeck (Tarifzone 6000). 

Preisstufe 3 gilt bei Fahrten in der gesamten Region Lübeck, z.B. von Lübeck Kernzone nach Bad 

Schwartau oder von Lübeck Kernzone nach Travemünde. 
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Der landesweite Schleswig-Holstein-Tarif (SH-Tarif) gilt für Fahrten mit Bussen und 

Bahnen des Nahverkehrs in Schleswig-Holstein und bis nach Hamburg mit Ausnahme 

von Fahrten mit Start und Ziel innerhalb des Hamburger Verkehrsverbundes. Er wird 

auch bei der Kieler Fördeschifffahrt angewendet. Eine Übersichtskarte zum 

Geltungsbereich kann über diesen Link abgerufen werden. 

 

Ansprechpartner für Pressevertreter 

 

NSH Nahverkehr Schleswig-Holstein GmbH 

Malte Kock 

Tel.: 0431. 666 75 13 

malte.kock@n-sh.de 

https://www.nah.sh/assets/52e3d71c2b/Geltungsbereich_SH-20180306_01.pdf

